
收稿日期:2023-12-12　 　 　 　 DOI:10.20078 / j.eep.20240105
基金项目:萧山区重大科技计划资助项目(2021224);浙江省“领雁”研发攻关计划资助项目(2022C02045)
作者简介:苏德欣(1994—),男,黑龙江佳木斯人,助理工程师,主要研究方向为水污染控制与水资源再生利用。

E-mail:sudexin2011@ 126.com
通讯作者:肖　 艳(1984—),女,安徽濉溪人,研究员,主要研究方向为水污染控制与水资源再生利用。 E-mail:hoho-xiao@ 163.com

混凝沉淀-气浮-ABR-AA / O-MBR 工艺处理垃圾
[...]
solids, oil and grease, organic matter, salts, nitrogen, and other pollutants. To address this issue, an
experimental study was conducted at a waste transfer station in Zhejiang Province, using a coagulation
sedimentation, air flotation, ABR, and AA / O-MBR process. This multi-step treatment approach dem-
onstrated remarkable effectiveness in treating the leachate. The coagulation sedimentation and air flota-
tion unit successfully removed suspended solids and oil and grease from the leachate, while the ABR-
AA / O biological treatment unit proved efficient in removing organic matter, ammonium nitrogen, and
total nitrogen from the leachate. The experiment results showed that the influent water had initial con-
centrations of CODCr, NH+

4-N, TN, and SS ranging from 15 130 to 20 540 mg / L, 278.0 to 413.0 mg / L,
289.0 to 437.0 mg / L, and 4 330 to 6 317 mg / L, respectively. After treatment, the effluent water ex-
hibited significantly reduced concentrations, with CODCr, NH+

4 -N, TN, and SS ranging from 134 to
313 mg / L, 0.4 to 0.9 mg / L, 46.4 to 65.1 mg / L, and 8 to 14 mg / L, respectively. The average removal
rates were 98.72% for CODCr, 99.81% for NH+

4 -N, 84.91% for TN, and 99.79% for SS. The effluent
quality satisfied the requirements of the Water Quality Standards for Sewage Discharge into Urban Sew-

1



ers (GB / T 31962—2015). In conclusion, the process has good technical adaptability and promising
prospects for industrialization.
Keywords: Waste transfer station; Leachate; Coagulation precipitation and air flotation; ABR-AA / O;
MBR　

0　 引　 　 言

垃圾中转站作为城市垃圾的临时储存点,对
减少垃圾体积、降低垃圾运输成本、减少处置占用

土地资源具有至关重要作用,是垃圾收集、运输、
处置过程中重要的一环[1]。 垃圾中转站运行过程

中将产生垃圾渗滤液[2]。 我国垃圾分类效果不明

显,垃圾组成复杂,导致中转站渗滤液中的 CODCr

( Chemical Oxygen Demand )、 BOD5 ( Biochemical
Oxygen Demand )、 悬 浮 固 体 ( Suspended Solid,
SS)、油脂、总氮(Total Nitrogen, TN)、氨氮(Am-
monia Nitrogen, NH+

4 -N)等污染物浓度较高[3-4]。
若直接排入市政管网,会对终端污水处理厂造成

不利影响,影响污水厂的稳定运行,严重时会导致

水环境污染。
与垃圾填埋场渗滤液的水量水质特征相

比[5-6],垃圾中转站渗滤液既有相似之处又有独特

之处。 垃圾中的厨余以及各种有机垃圾含水率较

高,易产生渗滤液,而我国垃圾成分与季节有一定

的相关关系[7-8],所以,垃圾中转站渗滤液随着季

节的变化,水量也发生变化,冬季甚至出现断流现

象[9]。 水质方面,由于垃圾在中转站停留时间较

短,产生的渗滤液均是未矿化的新鲜滤液[10],悬
浮固体含量较高[1],还含有较高浓度的油脂[11]。
综上,垃圾中转站渗滤液的水量水质的干扰因素

复杂、难于界定,对其处理工艺的选择难度大。
生物处理法结合物理化学处理法是垃圾填埋

场渗滤液处理的常规工艺,发展较成熟[12]。 生物

处理法主要是厌氧消化结合活性污泥法或生物膜

法去除有机物和氮,物理化学处理法主要是采用

纳滤结合反渗透深度处理生物处理出水,这可以

借鉴到中转站渗滤液处理中[13-14]。 然而与填埋

场渗滤液相比,中转站渗滤液含有大量的悬浮固

体和油脂,这些污染物为生化处理带来高负荷和

堵塞的弊端,影响反应的顺利进行[15]。 垃圾中转

站渗滤液中的油脂类更是危害后续反应的顺利进

行,它影响好氧生物处理的充氧效果,导致生物活

性降低,出水质量下降[16]。 此外,油脂类还会造

成深度处理工艺的膜污染问题[17]。 因此,垃圾中

转站渗滤液的处理不能简单套用垃圾填埋场渗滤

液处理工艺,采用合理、可靠的处理工艺非常

必要。
本文综合考虑垃圾中转站渗滤液的水质水量

特点,以实际污水为处理对象,基于污水的物化、
生化处理技术,探究了混凝沉淀-气浮-厌氧折流

板反应器(Anaerobic Baffled Reactor, ABR)-厌氧

-缺氧-好氧法(Anaerobic-Anoxic-Oxic, AA / O) -
膜生物反应器(Membrane Bio-Reactor, MBR)工

艺在处理垃圾中转站渗滤液中的应用;对工艺的

试验参数、污染物去除情况等方面进行分析,为该

工艺广泛应用于该类型污水的处理提供工艺设计

和运行调试等方面的参考。

1　 试验装置与方法

1. 1　 试验水质

本研究所用的垃圾中转站渗滤液主要取自浙

江省某垃圾中转站出水,渗滤液呈黑色或灰褐色,
同时带有强烈恶臭。 垃圾中转站原有隔油装置、
沉淀池等,只能对渗滤液进行简单预处理,不能有

效去除渗滤液中的主要污染物,且设备目前已不

能高效运转。 因此,将原有渗滤液处理设施进行

拆除后空间再利用,建设一套渗滤液处理装置,处
理能力 Q 为 50 m3 / d,主体采用混凝沉淀-气浮-
ABR-AA / O-MBR 工艺,产生的污泥采用叠螺压

滤机压滤。 排放水质达到《污水排入城镇下水道

水质标准》 (GB / T 31962—2015) [18] 中的排放标

准,排入污水处理厂进行处理深度处理。 进、出水

水质指标见表 1。
表 1　 进、出水水质及排放标准

Table 1　 Water quality of influent and effluent
and discharge standards

mg / L,pH 无量纲

指标 进水 出水 GB / T 31962—2015

CODCr 15 130~20 540 134~313 500

NH+
4 -N 278.0~413.0 0.4~0.9 45

TN(以 N 计) 289.0~437.0 46.4~65.1 70

SS 4 330~6 317 8~14 400

pH 4.1~5.8 7.1~7.6 6.5~9.5

2



1. 2　 试验流程

针对悬浮固体较高还含有较高浓度的油脂的

水质特点,采用“混凝沉淀+气浮”串联组成的预

处理单元,包括混凝反应器、混凝沉淀区,气浮反

应区和气浮接触区。 混凝反应区用于投加混凝剂

和助凝剂等试剂进行反应,混凝沉淀区用于对反

应后生成的絮体进行沉淀分离;气浮反应区用于

投加助凝剂进行反应,气浮接触区用于通入高压

溶气水进行气浮。 针对有机物、总氮、氨氮等污染

物浓度较高的水质特点,采用“ABR+AA / O”串联

组成的生化处理单元。 ABR 内设有若干交错排布

的折流隔板,折流隔板一端与池的侧壁连接,另一

端与池的相对一侧侧壁之间形成过水通道,可延

长渗滤液在 ABR 的流动路线,减小 ABR 面积的

同时延长反应时间,提高处理效率。 AA / O 包括

相连通的厌氧池、缺氧池和好氧池,均设有活性污

泥。 在厌氧池,污泥中的聚磷菌进行磷的释放和

低级脂肪酸等的吸收;在缺氧池,污泥中的反硝化

菌将硝酸盐转化为氮气;在好氧池,污泥中的硝化

细菌将氨氮氧化成硝酸盐,经好氧处理后的硝化

液可由硝化液回流泵泵入缺氧池继续进行反硝

化。 为提高出水水质,生化反应后采用 MBR 进行

深度处理,反应器内的泥水混合物部分回流到厌氧

池内。 垃圾中转站渗滤液处理工艺如图 1 所示。

图 1　 垃圾中转站渗滤液处理试验流程

Fig. 1　 Treatment flow chart of leachate from the refuse transfer station

1. 3　 试验参数

主要试验参数详见表 2。
表 2　 主要试验参数

Table 2　 Main test parameters

构筑物 试验参数

混凝池
水力停留时间: 30 min

表面负荷: 1 m3 / (m2·h)

气浮池

表面负荷: 1 m3 / (m2·h)
气水比: 0.15 ∶ 1

释放压力: 49 kPa / cm2

ABR
容积负荷: 4.0~5.0 kgCOD / (m3·d)
最大流速: 2 m / h
沼气产率: 500 L / kgCOD

AA / O

脱氮速度: 0.034 kgN / (kgMLVSS·d)
硝化速度: 0.035 kgN / (kgMLVSS·d)
污泥负荷: 0.1 kgCOD / (kgMLVSS·d)
硝化液循环量: 3~5Q
污泥浓度: 10 000 mg / L

MBR

IPUF 软片膜,材质 PVDF

膜面积: 250 m2

膜通量: 10 L / (h·m2)
混合液回流量: 2~4Q

1. 4　 试验方法及设备

测试方法均采用国家标准方法。 CODCr:快速

消解分光光度法;NH+
4 -N:纳氏试剂分光光度法;

TN:碱性过硫酸钾消解紫外分光光度法;SS:重量

法;CODCr消解、测定:5B-6(C)型三参数测定仪;
紫外 /可见分光光度计:TU-1810PC / 722G;pH:雷
磁 pHS-25。

2　 结果与讨论

2. 1　 混凝沉淀-气浮的处理效果

以调节后的垃圾中转站渗滤液为进水(主要

污染物指标见表 1),连续运行,对混凝沉淀-气浮

组合预处理单元进行 15 周取样分析,结果如图 2
和图 3 所示。

在混凝沉淀-气浮预处理中,进水 SS 为 4 330~
6 317 mg / L,平均为 5 270 mg / L,悬浮固体含量很

高,远超垃圾填埋场渗滤液[19]。 出水 SS 在 183 ~
351 mg / L,平均为 258 mg / L, SS 去除率基本在

94%以上,最高达到了 96.91%。 在该处理单元,渗
滤液、混凝剂和助凝剂充分混合,通过电中和、吸
附架桥和网捕的协同作用,SS 聚集并形成沉淀得

以去除;再加入助凝剂进一步反应后,通入高压溶

气水,难以自然沉降或悬浮的乳化油和微小悬浮

颗粒等污染物黏附于气泡表面并随之上浮到水

3



图 2　 混凝沉淀-气浮对 SS 的去除效果

Fig. 2　 Removal effect of coagulation precipitation
and air flotation for SS

图 3　 混凝沉淀-气浮对 CODCr的去除效果

Fig. 3　 Removal effect of coagulation precipitation and
air flotation for CODCr

面,通过刮渣得以去除。 可见,气浮作为混凝沉淀

的后续处理,提高了预处理效果。 进水 CODCr为

15 130~20 540 mg / L,平均为 17 460 mg / L,有机污

染物含量较高;出水 CODCr最高为 8 197 mg / L,最
低为 4 819 mg / L,平均为 6 742 mg / L。 从 CODCr的

去除率来看,均达到 50%以上,最高去除率达到了

68.93%,CODCr的平均去除率为 61.29%。 混凝沉

淀-气浮处理垃圾中转站渗滤液取得良好效果,也
说明了垃圾中转站渗滤液中的悬浮固体主要由

CODCr构成。 良好的预处理效果为后续生化处理

减轻负担,同时也避免了反应器堵塞造成流态改

变等问题。
2. 2　 ABR-AA / O 的处理效果

ABR-AA / O 单元对 CODCr的去除效果如图 4
所示。 进水 CODCr为 4 819 ~ 8 197 mg / L(平均为

6 742 mg / L),进水浓度波动均较大。 出水 CODCr

为 214~481 mg / L(平均为 334 mg / L),出水 CODCr

比较平稳,最高 CODCr浓度与最低 CODCr浓度相差

267 mg / L,仅为进水 CODCr平均浓度的 4%。 这可

能与高污染物浓度进水情况下 ABR 高产气量有

关。 有机物在 ABR 内进行水解、酸化、产氢产乙

酸和产甲烷等过程的厌氧发酵,反应器可以厌氧

发酵产生的气体作为动力推动内部混合物均